SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE - FURG

COEPEA - CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E
ADMINISTRAÇÃO

RESOLUÇÃO COEPEA/FURG N° 250, DE 28 DE MARÇO DE 2025

Dispõe sobre a alteração curricular no Programa de Pós-
Graduação em História.

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DO RIO GRANDE- FURG, na qualidade de Presidenta
do CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E ADMINISTRAÇÃO, considerando a Ata de
nº 145 deste Conselho, de reunião realizada em 28 de março de 2025 e o Processo 23116.000684/2025-12,

RESOLVE:

Art.1º Aprovar a alteração curricular no Programa de Pós-Graduação em História (PPG História),
conforme anexo I.

Art. 2º Esta Resolução entra em vigor na data de sua aprovação.

Suzane da Rocha Vieira Gonçalves
Presidenta do COEPEA

Resolução 250 Alteração curricular no PPG História (0381133)         SEI 23116.000684/2025-12 / pg. 1

ANEXO I – ALTERAÇÃO CURRICULAR NO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM HISTÓRIA
(RESOLUÇÃO COEPEA/FURG Nº 250, DE 28 DE MARÇO DE 2025)

1. Curso de Mestrado
1.1 Criação de disciplinas
- Disciplina: Docência Orientada de Mestrado
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Curso: Mestrado em História
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2º Semestre
Ementa: Acompanhar o docente na preparação das aulas - busca de bibliografia e execução do material;
Obter uma maior compreensão (pedagógica) dos métodos e técnicas aplicadas em aula; Constatar a
aplicabilidade das metodologias e técnicas (de desenvolvimento) utilizadas (teoria versus prática);
Aprofundar e atualizar os conhecimentos na área.

Créditos: 2
Carga horária: 30 horas

- Disciplina: Seminário de Orientação de Mestrado I
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Curso: Mestrado em História
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1º Semestre
Ementa: Seminário de orientação para escrita do Trabalho de Conclusão de Mestrado (TCM), suas etapas
da pesquisa, assim como, coleta e análise de dados.
Carga horária: 15 horas

Créditos: 1

- Disciplina: Seminário de Orientação de Mestrado II
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Curso: Mestrado em História
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 2º Semestre
Ementa: Sessões e discussões dedicadas à apresentação e troca sistemática de ideias entre orientadores e
orientandos sobre os projetos de Trabalho de Conclusão de Mestrado (TCM) em andamento e o
desenvolvimento do Produto Didático-Institucional.
Carga horária: 15 horas

Créditos: 1

- Disciplina: Seminário de Orientação de Mestrado III
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Curso: Mestrado em História
Duração: Semestral
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 3º Semestre
Ementa: Leituras dirigidas e seminários voltados para elaboração do Trabalho de Conclusão de Mestrado
(TCM) visando a Qualificação da Dissertação.

Carga horária: 15 horas

Créditos: 1

Resolução 250 Alteração curricular no PPG História (0381133)         SEI 23116.000684/2025-12 / pg. 2

- Disciplina: Seminário de Orientação de Mestrado IV
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Curso: Mestrado em História
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º Semestre
Ementa: Seminário de orientação para a defesa do Trabalho de Conclusão de Mestrado (TCM) e do
Produto Didático-Institucional, revisão final do texto, organização da apresentação, possíveis
enquadramento do trabalho em normas.

Carga horária: 15 horas

Créditos: 1

- Disciplina: Trabalho Individual de Mestrado
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Curso: Mestrado em História
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 3º Semestre
Ementa: Desenvolvimento de texto acadêmico para submissão para publicação em livros, revistas com
qualis e indexação, assim como em Anais de eventos, desde que textos completos.

Carga horária: 15 horas

Créditos: 1

- Disciplina: Seminário de Qualificação de Mestrado
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Curso: Mestrado em História
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 3º Semestre
Ementa: Disciplina de orientação para escrita e defesa de parte do Trabalho de Conclusão de Mestrado
(TCM) e do Produto Didático-Institucional em banca de qualificação.
Carga horária: 45 horas

Créditos: 3

- Disciplina: Seminário de Trabalho de Conclusão de Mestrado
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Curso: Mestrado em História
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 4º Semestre
Ementa: Seminário de orientação para a escrita e defesa do Trabalho de Conclusão de Mestrado (TCM).
Apresentação da pesquisa para a defesa da mesma em banca avaliadora.
Carga horária total: 90 horas

Créditos: 6

1.2 Exclusão de disciplinas
- Ensino de História e a Questão das Temporalidades - 10153P
- Metodologia no Ensino de História: o Pesquisador-Professor e o Professor-Pesquisador - 10154P
- Tópicos especiais em Ensino de História I (M) - 10167P
- Tópicos especiais em Ensino de História II (M) - 10168P
- Tópicos Especiais III em Ensino de História III - 10176P
- Seminário do Trabalho de Conclusão de Mestrado - 10110P
- Seminário de orientação - 10111P
- Trabalho de Conclusão de Mestrado (Hist Mest Profis) - 10123P

Resolução 250 Alteração curricular no PPG História (0381133)         SEI 23116.000684/2025-12 / pg. 3

- Projetos de Educação Histórica - 10113P
- A formação do espaço público na escola brasileira - 10114P
- A imprensa como fonte para ensinar e pesquisar a História - 10115P
- Os livros didáticos e a Historiografia - 10116P

- Cartografia e o ensino de História por meio de mapas - 10118P
- Cultura material e paisagem como campo da História - 10119P
- Identidades, história e os saberes em sala de aula - 10120P
- Docência orientada (Hist Mest Profis) - 10165P
- Trabalho individual (Hist Mest Profis) - 10166P
- Identidades, Docência e tensões curriculares - 10169P
- Currículo de História e livros didáticos na produção de sentidos - 10170P

2. Curso de Doutorado
2. Alteração na posição de disciplinas no QSL
- Campos, conceitos e linguagens da História - 10109P:  oferta no 1º semestre (atualmente no 3º semestre)

- Competência em Informação e o Ensino de História - 10279P: oferta no 1º semestre (atualmente no 2º
semestre)

- Educação Patrimonial e Ensino de História -10158P: oferta no 1º semestre (atualmente no 3º semestre)
- História das Instituições Escolares - 10280P: oferta no 1º semestre (atualmente no 4º semestre)

- História pública e lugares de memória - 10267P: oferta no 2º semestre (atualmente no 4º semestre)

- História e cultura afro-brasileira no ensino de História - 10121P: oferta no 2º semestre (atualmente no 1º
semestre)
- História e cultura indígena no ensino de História - 10122P: oferta no 2º semestre (atualmente no 4º
semestre)
- História e gênero na sala de aula - 10112P: oferta no 2º semestre (atualmente no 4º semestre)
- História, literatura e sociedade - 10281P: oferta no 2º semestre (atualmente no 3º semestre)

- Seminário de orientação de Doutorado I - 10270P: oferta no 3º semestre (atualmente no 1º semestre)
- Docência Orientada de Doutorado I - 10268P: oferta no 3º semestre (atualmente no 6º semestre)
- Trabalho Individual de Doutorado - 10276P: oferta no 3º semestre (atualmente no 8º semestre)
- História do ensino de História - 10150P: oferta no 3º semestre (atualmente no 6º semestre)
- Produção de Material Didático e o Universo Virtual - 10157P: oferta no 3º semestre (atualmente no 5º
semestre)
- Direito à Educação e Cidadania no Brasil - 10286P: oferta no 3º semestre (atualmente no 5º semestre)
- Tópicos especiais em ensino de História I - 10283P: oferta no 3º semestre (atualmente no 1º semestre)

- Seminário de orientação de Doutorado II - 10271P: oferta no 4º semestre (atualmente no 2º semestre)
- Docência Orientada de Doutorado II - 10269P: oferta no 4º semestre (atualmente no 7º semestre)
- O meio ambiente e o ensino de História - 10117P: oferta no 4º semestre (atualmente no 2º semestre)
- Temas e linguagens da História - 10282P: oferta no 4º semestre (atualmente no 5º semestre)
- Tópicos especiais em ensino de História II - 10284P: oferta no 4º semestre (atualmente no 2º semestre)
- Tópicos especiais em ensino de História III - 10285P: oferta no 4º semestre (atualmente no 3º semestre)

- Seminário de orientação de Doutorado III - 10272P: oferta no 5º semestre (atualmente no 3º semestre)
- Seminário de Qualificação de Doutorado - 10277P: oferta no 5º semestre (atualmente no 7º semestre)

- Seminário de orientação de Doutorado IV - 10273P: oferta no 6º semestre (atualmente no 4º semestre)

- Seminário de orientação de Doutorado V - 10274P: oferta no 7º semestre (atualmente no 5º semestre)

- Seminário de orientação de Doutorado VI - 10275P: oferta no 8º semestre (atualmente no 6º semestre)

- Seminário Temático de Orientação - 10287P: oferta no 8º semestre (atualmente no 6º semestre)

3. Ambos os cursos (Mestrado e Doutorado)

Resolução 250 Alteração curricular no PPG História (0381133)         SEI 23116.000684/2025-12 / pg. 4

3.1 Criação de disciplinas
- Disciplina: Didática da História: Trajetória, Desafios e Perspectivas
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Créditos: 3
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1º semestre
Ementa: Didática da história como campo de pesquisa e disciplina acadêmica. Trajetória de construção da
Didática de História. Diferentes concepções de didática e suas implicações para o processo de ensino-
aprendizagem de história. Planejamento e Avaliação em História. A sala de aula de História. Recursos
didáticos como suportes do conhecimento histórico recontextualizado em objeto de ensino. Papéis e usos
do livro didático em sala de aula. Escola como espaço de formação do professor de história.
Carga horária: 45 horas

- Disciplina: Educação Patrimonial e Ensino de História
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Créditos: 3
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 1º semestre
Ementa: O ensino de História e o campo do Patrimônio Cultural material e imaterial. Exploração das
conexões das instituições de memória com os campos da cultura, do mercado, da ciência e da educação. A
partir de estudos de caso e de levantamentos gerais sobre a situação dos museus brasileiros, são
examinadas as novas concepções de ensino de História nos museus trazidas pela discussão contemporânea
sobre patrimônio, memória, identidade cultural e educação.
Carga horária: 45 horas

-Disciplina: História do ensino de História
Lotação: Instituto de Ciências Humanas e da Informação - ICHI
Créditos: 3
Caráter: Obrigatória
Localização no QSL: 3º semestre
Ementa:A emergência da história como campo disciplinar no século XIX. Os debates acerca do lugar do
ensino da história. As diferentes concepções sobre o ensino, a aprendizagem e os conhecimentos históricos
necessários para a história escolar. A trajetória do ensino de história na educação básica. A criação dos
cursos universitários de história e a profissionalização dos professores. A produção historiográfica e a
articulação entre o saber acadêmico e o saber escolar. Demandas sociais e ensino de história
Carga horária: 45 horas

Documento assinado eletronicamente por Suzane da Rocha Vieira Goncalves , Reitora, em
23/04/2025, às 17:48, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto
nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0
informando o código verificador 0381133 e o código CRC CFA36031.

Referência: Caso responda este documento Resolução, indicar o Processo nº 23116.000684/2025-12 SEI nº 0381133

Resolução 250 Alteração curricular no PPG História (0381133)         SEI 23116.000684/2025-12 / pg. 5

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
https://sei.furg.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&acao_origem=documento_conferir&lang=pt_BR&id_orgao_acesso_externo=0

	Resolução 250 Alteração curricular no PPG História (0381133)